também a partir de 1º de Novembro de 2024, pelo índice de 7% (sete por cento) todos a incidir sobre os
salários vigentes em 31 de outubro de 2024.

Parágrafo Primeiro: Os salários normativos dos demais trabalhadores das empresas abrangidas pela
presente CCT, não poderão ser inferior a R$ 1.682,39 (um mil seiscentos e oitenta e dois com trinta e nove
centavos) mensais.

Parágrafo Segundo: Os salários serão pagos até o 5º (quinto) dia útil de cada mês.

Parágrafo Terceiro: Havendo reajuste dos pisos salariais instituídos em Santa Catarina pela Lei
Complementar nº 459/2009, e estes sendo superiores aos ajustados nesta CCT, ficam as empresas

[...]

https://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR006542/2025&CNPJ=80166440000152&CEI= 3/13

Aos motoristas que efetuarem venda de passagem ou crédito a bordo dos veículos ou junto à porta de
entrada, a clientes que não portem passagem, bilhete ou cartão inteligente, será acrescido o valor mensal
de R$ 432,21 (quatrocentos e trinta e dois reais e vinte e um centavos), a ser quitado quando do pagamento
do salário mensal, a título de gratificação pela venda de passagem embarcada, que integrará a
remuneração para todos os fins legais, sem que isto caracterize o exercício de dupla função, devendo

[...]

b)  Será pago o valor proporcional aos motoristas que prestarem o referido serviço no período inferior a 15
(quinze) dias no mês.

ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO

Pagamento do Prêmio no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), mensalmente, a todos(as) os(as)
trabalhadores(as) que tiverem 5 (cinco) anos ininterruptos, ou mais, de tempo de serviço no atual contrato
de trabalho, não cumulativo.

PRÊMIOS

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - GRATIFICAÇÃO TRIMESTRAL

O Programa de Gratificação Trimestral tem por objetivo premiar os empregados das empresas participantes,